
 

 1 

DELIBERAZIONE 10 MARZO 2026 

69/2026/A 

 

NOMINA DEL COMPONENTE DEL COMITATO DI GESTIONE DELLA CASSA PER I SERVIZI 

ENERGETICI E AMBIENTALI  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1377a riunione del 10 marzo 2026 

 

VISTI: 

 

• il decreto legislativo 26 gennaio 1948, n. 98, recante “Disciplina delle casse 

conguaglio prezzi” e, in particolare, l'articolo 2; 

• la legge 6 dicembre 1962, n. 1643, di “Istituzione dell'Ente nazionale per l'energia 

elettrica e trasferimento ad esso delle imprese esercenti le industrie elettriche”; 

• la legge 25 novembre 1971, n. 1041, recante “Gestioni fuori bilancio nell'ambito 

delle Amministrazioni dello Stato”; 

• la legge 29 ottobre 1984, n. 720, di “Istituzione del sistema di tesoreria unica per 

enti ed organismi pubblici”; 

• il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 88, di “Attuazione della direttiva n. 

84/253/CEE relativa all'abilitazione delle persone incaricate del controllo di 

legge dei documenti contabili” e, in particolare, l'articolo 1; 

• la legge 23 dicembre 1993, n. 559, recante “Disciplina della soppressione delle 

gestioni fuori bilancio nell'ambito delle Amministrazioni dello Stato”, e, in 

particolare, l'articolo 24; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 3 aprile 1997, n. 94, di “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale 

dello Stato in materia di bilancio. Delega al Governo per l'individuazione delle 

unità previsionali di base del bilancio dello Stato”; 

• la legge 23 dicembre 2005 n. 266 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)”, e in 

particolare l'articolo 1, comma 58; 

• la legge 6 agosto 2008, n. 133, di “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 

pubblica e la perequazione tributaria”; 



 

 2 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” e, in 

particolare, l'articolo 1, comma 670, che ha disposto la trasformazione della 

“Cassa conguaglio per il settore elettrico” in ente pubblico economico 

denominato “Cassa per i servizi energetici e ambientali” (di seguito: CSEA o 

Cassa); 

• il decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, recante “Misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e, in particolare, l’articolo 6, 

comma 3; 

• il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la 

crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e, in particolare, l'articolo 

23ter; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022, n. 143 recante 

“Regolamento in attuazione dell'articolo 1, comma 596, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento 

spettante ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo, ordinari e 

straordinari, degli enti pubblici” (di seguito: d.P.C.M. 23 agosto 2022); 

• la circolare 29 dicembre 2022 applicativa del d.P.C.M. 23 agosto 2022; 

• lo Statuto della CSEA, approvato con decreto del Ministro dell'Economia e delle 

Finanze 1° giugno 2016; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 15 settembre 2004, 165/04; 

• la deliberazione dell’Autorità 3 luglio 2023, 307/2023/A, di nomina del Comitato 

di Gestione della CSEA, con durata triennale (di seguito: deliberazione 

307/2023/A); 

• la nota del 16 febbraio 2026 (prot. Autorità 11649 di pari data) della Corte dei 

Conti, Sezione di Controllo sugli Enti; 

• la nota del 18 febbraio 2026 (prot. Autorità 12340 di pari data) del Presidente della 

CSEA; 

• la nota del 27 febbraio 2026 (prot. Autorità 15717 di pari data) del Presidente della 

CSEA; 

• la lettera del 24 febbraio 2026 (prot. Autorità 14065 di pari data), del Presidente 

dell’Autorità; 

• la lettera del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 3 marzo 2026 (prot. 

Autorità 6853 del 4 marzo 2026); 

• il curriculum vitae dell’ingegnere Giampaolo Bottacin. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• lo Statuto della CSEA dispone quanto segue: 

− il Comitato di Gestione è composto dal Presidente e da due Componenti 

“nominati, per un triennio, dall’Autorità, d’intesa con il Ministro 



 

 3 

dell’Economia e delle Finanze e […] scelti fra persone dotate di alta e 

riconosciuta professionalità e competenza in una o più tra le seguenti 

materie: economia, diritto, contabilità e finanza, energia, servizi idrici, 

ambiente” (art. 4, comma 1); 

− “Il Presidente […]  e i componenti degli organi collegiali cessano dalle 

funzioni allo scadere del triennio, ancorchè siano nominati nel corso di esso 

in sostituzione di altri dimissionari, decaduti dalla carica o deceduti” (art. 

6, comma 2); 

− “Qualora cessi dalla carica il Presidente o un componente, l’Autorità, 

d'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, procede alla sua 

sostituzione” (art. 6, comma 3); 

• con deliberazione 307/2023/A sono stati nominati i Componenti del Comitato di 

Gestione della CSEA nelle persone del prof. Antonio Colavecchio, Presidente, 

dell’avv. Alessio Ferruccio e della dott.ssa Marta Casiraghi, Componenti; 

• la medesima deliberazione 307/2023/A ha disposto, altresì, che gli incarichi di 

cui di cui al precedente alinea, di durata triennale, avessero decorrenza “dalla 

data dell’insediamento da attuarsi nella prima riunione utile”, avvenuta il 6 

luglio 2023; 

• con nota del 16 febbraio 2026, la Corte dei Conti, Sezione di Controllo sugli 

Enti, ha rappresentato, tra gli altri, al Segretario Generale dell’Autorità che la 

dott.ssa Marta Casiraghi, dimissionaria dall’incarico di Componente del 

Comitato di Gestione della CSEA dal 28 agosto 2025, non risultava ancora 

essere stata sostituita; 

• con lettere del 18 febbraio 2026 e 27 febbraio 2026, il Presidente della CSEA 

ha, rispettivamente, confermato la mancata sostituzione della dott.ssa Marta 

Casiraghi nell’ambito del Comitato di Gestione della Cassa; 

• con lettera del 24 febbraio 2026, il Presidente dell’Autorità ha sottoposto al 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, ai fini del rilascio della prevista intesa, 

la candidatura per la nomina dell’ingegnere Giampaolo Bottacin quale 

Componente del Comitato di Gestione della CSEA, ai sensi dell’art. 6, commi 2 

e 3 dello stesso Statuto; 

• con lettera del 3 marzo 2026, il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha 

rilasciato formale intesa ai fini della nomina del candidato proposto dal 

Presidente dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• lo Statuto della CSEA prevede che i compensi dei Componenti degli organi 

della Cassa sono stabiliti dall’Autorità, d’intesa con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, sulla base delle direttive della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di determinazione dei compensi dei componenti di organi 

di amministrazione e di controllo degli enti e degli organismi pubblici (art. 6, 

comma 4); 

• il d.P.C.M. 143 del 23 agosto 2022 stabilisce che, fermo il vigente limite 



 

 4 

massimo delle retribuzioni lorde, il provvedimento di determinazione dei 

compensi spettanti ai componenti degli organi di amministrazione e di 

controllo, ordinari o straordinari, degli enti e organismi di cui all'articolo 2, è 

stabilito, alternativamente, dallo statuto o dal regolamento di organizzazione 

dell’ente: a) da parte dell’amministrazione vigilante, di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, su proposta deliberata dal competente 

organo dell’ente; b) mediante deliberazioni dei competenti organi degli enti e 

organismi, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari, da sottoporre all’approvazione dell’amministrazione vigilante 

(art. 4, comma 3). 

 

RITENUTO: 

 

• di procedere alla nomina dell’ingegnere Giampaolo Bottacin quale 

Componente del Comitato di Gestione della CSEA, in sostituzione della 

dott.ssa Marta Casiraghi; 

• di prevedere che l’incarico dell’ingegnere Giampaolo Bottacin a Componente 

del Comitato di Gestione della CSEA abbia decorrenza dalla data di 

insediamento, da attuarsi successivamente alla comunicazione del presente 

provvedimento al designato, e durata fino alla scadenza del triennio dell’attuale 

Comitato, insediatosi il 6 luglio 2023; 

• di prevedere che per l’espletamento dell’incarico di Componente del Comitato 

di Gestione della CSEA, il compenso da corrispondere all’ingegnere 

Giampaolo Bottacin sia determinato secondo quanto previsto dalla 

deliberazione 307/2023/A 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di procedere alla nomina dell’ingegnere Giampaolo Bottacin a Componente del 

Comitato di Gestione della Cassa per i servizi energetici e ambientali, nel rispetto 

della procedura prevista dagli articoli 4, comma 1 e 6, comma 3 dello Statuto della 

stessa Cassa e giusta intesa rilasciata dal Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

2. di prevedere che l’incarico dell’ingegnere Giampaolo Bottacin a Componente del 

Comitato di Gestione della Cassa per i servizi energetici e ambientali abbia 

decorrenza dalla data di insediamento, da attuarsi nella prima riunione utile del 

Comitato di Gestione successivamente alla comunicazione del presente 

provvedimento al designato, e durata fino alla scadenza del triennio dell’attuale 

Comitato, insediatosi il 6 luglio 2023, ai sensi dell’articolo 6, comma 2 dello 

Statuto della stessa Cassa, giusto quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità 

307/2023/A del 3 luglio 2023; 

3. di dare mandato al Segretario Generale, con il supporto del Direttore della 

Direzione Affari Generali e Risorse, per i seguiti di competenza; 



 

 5 

4. di dare mandato alla CSEA di compiere preventivamente alla convocazione della 

riunione di insediamento e prima dell’accettazione della nomina, tutte le attività 

preliminari all’assunzione della carica di componente del Comitato di Gestione, 

ivi inclusa l’acquisizione delle dichiarazioni per l’accertamento di eventuali 

situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità e delle circostanze di cui 

all’articolo 6 dello Statuto di CSEA; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, alla Cassa per i servizi energetici e ambientali ed ai Componenti nominati 

del Comitato di Gestione; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

10 marzo 2026    IL PRESIDENTE 

 Nicola Dell’Acqua 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2026-03-10T16:56:08+0100
	Biagio De Filpo


		2026-03-10T17:56:52+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




